10. Ampl. (6) sive delicta sint leviora, sive graviora. *Mencken d.l. c. 3 th. 1.*

11. Ampl. (7) sive delicta extraordinaria sint sive ordinaria.

12. Fallit (1) in contractibus *Brunnemannus in l. 7 ff. de Jurisd. n. 3. Schneidevvinus ad §. pœnales Inst. de Action. n. 57. Mencken d.l. th. 4.*

13. Fallit

13. Fallit (2) in levissimo delicto , aut cum quis in minimo nummo solvendo cessat. Mencken d.l. ax. 1

§. 4.

14. Fallit (3) in heredibus defuncti , cum nemo alterius criminis successor constitui queat l. 26 ff. de pœn. idem obtinet in fidejussoribus , cum nemo ad poenam corporalem se obligare queat. Festingius d. l. §. 8. Mencken d.l. th. 16 § 17.

15. Fallit (5) in inferioribus judicibus : hi enim in defectum pecuniae nequeunt dictare poenam corporis afflictivam. l.f. ff. de in jus voc. l. i §. fin. ff. de Pœn. Tabor, Festingius & Mencken. d.l. Praxis tamen, cum primis apud nos in Franconia , quoad leviora delicta , sèpe contrarium observat.

XI.

1. Es ist nicht alles gold , was da glänzet.

Non omnia quæ nitent , aurum sunt.

h.e. non omnia quæ videntur , talia etiam sunt.

2. R. quia multa videntur & tamen non sunt , & multa sunt , quæ non videntur.

Aurea ne credas , quæcunque nitescere cernis.

Prob. per 2 Tim. III, 5 & Joh. VII, 24. E.G. sèpe aliquis speciem boni viri præ se fert , qui tamen omnium scelestissimus est ; & speciem doctrinæ habet , qui tamen idiota est ; sic sèpius fœmina aliqua videntur esse proba & honesta , quæ tamen altera Xantipe est.

Weiber tuch und edelstein

Leuchten schön bey abend-schein;

Kröch der schalck in zobels balg,

Bleibet er doch wol ein schalck.

Wenn alles , so da glänzt , gold oder silber wäre.

So hätt die falschheit auch der tugend ruhm und ehre.

Rr 5

Sig

Sic dantur poma ad mare mortuum, quæ optima esse adparent, & tamen intus putrida sunt & foetida. *Geyer in Specilegio Speidelio-Besoldiano sub voce aschnäppel p. ii. Conf. Agricola in auslegung gemeiner sprüch-wörter P.I. cent. 25 p. 23.* Datur quoque miseria splendida, wenn einer eine figur machen, und doch arm ist. *Abele in Metamor. Tel. Jud. P. i cas. ii p. 48.* Sic in jure habemus rationes veras & speciosas, sive adparenter concludentes, schein-gründe, quæ vera & apodicticæ non sunt, wahre redliche ursachen und beweisthümer. Illæ sepe judicem seducunt, & a tramine juris deflectunt; hæ vero ab eo interdum negliguntur, & quidem vel dolo, vel quod excusabilius est, culpa: Caveat ergo sibi judex a specie recti, & inquirat in veritatem facti & juris.

4. Ampliatur in tantum, ut etiam vice versa procedat, cum multa sint, & tamen talia non esse videantur, secundum illud: *Simplex appareat, sed simplicitate caret.*

5. Declara, quod pauca sint, & talia esse videantur.

XII.

1. **I**n der noth sind alle guther gemein.
In necessitate omnia bona communia sunt.

2. Ratio, quia necessitas non habet legem, sed tollit illam, & facit omnia ista propria, quæ aliena sunt, & licita, quæ alias illicita habentur. Confer. *Barbosa in Thes. Loc. commun. sub voc. necessitas* ax. m. 17, 18 & 19. *Mevius in Discussione Levaminum inopie debitorum c. i n. 13 p. 16 & n. 198.* Ita ut reviviscat quasi statutus, qui ante introductionem dominiorum singularenum fuit. *Hugo Grotius de Jure B. & P. L. II. c. 2 §. 6. & Guilielmus Grotius de Principiis Jur. Nat. c. 13 §. 10*

§. 10 p. m. 220. Communio scilicet bonorum, quamvis ratio haec multis displiceat. Vid. Beccerus in Not. ad d. l. Grotii. Mullerus in institut. Jurisprud. Gentium art. 2 §. 8 p. 161, qui rationem in ipsa humanitatis lege ac officio, qua quilibet alteri usum rei suæ exhibere tenetur ad conservandam vitam, ponit. Bodinus in Dissert. de præcepto: non furtum facies, Rintelii habita §. 15 p. 61. Simon in Dissertat. de ablitione Rei alienæ in Casu necessitatis Jenæ habita th. 5.

3. Effectus, quod furtum non committat, qui in necessitate constitutus id, quod ad vitam necessarium est, aliunde sumat. Grotius d. l.

4. Declar. quatenus nimirum necessitas illa sit summa & extrema, vera non fucata, ita ut nullum aliud remedium superfit.

5. Declar. (2) quatenus ille, cui res surripitur, ad huc habeat, unde vivere queat, & quatenus surripiens aliter illa potiri non potuerit apud ejus Dominum, nec surreptio fiat lucri faciendi, sed vitæ conservandæ causa, adeoque animo restituendi surreptum, simul ac ad meliores fortunas perventurus esset. B. Struvius in Dissert. de furibus a pena laquei immunibus von ungehengten dieben. c. VIII §. 1 seqq.

6. Ampliatur, ut procedat tam quoad jus divinum. Vid. Prov. Salom. c. VI, 30. da die worte klar im Ebräischen also lauten sollen: Sie sollen den dieb nicht verrathen, so er stiehlet, daß er satt wird, denn es hat ihn gehungert. Misander in Deliciis Biblicis V.T. & quidem in P.II p. 496. (ubi tamen obiter notandum, quod loco vocabuli verrathen ponit debuisse verachten, vid. Geyer. in comment. ad d. l. Prov. Salom.) quam quoad jus naturale & civile, vid. cap. quod non est licitum de R. J. in b. l. i. inf. ff. de Bon. eorum qui ante sent. sibi mort. consci.

7. Ampl. ut procedat non solum in rebus edibili-
bus

bus & potabilibus, sed etiam aliis, ex quarum distractione pecunia comparatur ad emendum cibum atque potum. *Berlich. P. V concl. 44 n. 42. Damhouder. in Praxi Rerum crim. c. 110 n. 37.* non tantum quoad poenam sed etiam quoad criminis reatum. vid. *Pufendorfius de jure Nat. & Gent. L. II c. 6 §. 5 p. 315.*

8. Dissentit Schræterus in *Fasciculo casuum in foro conscientiæ juridic. decisorum cas. 77 p. 157*, & sic a sententia nostra, in foro recepta, & ab eo ipso in *Dissertatione de Privilegio Pauperum Jenæ 1675. §. 25* defensa, recedit, procul dubio facta distinctione inter id, quod secundum conscientiam & quod secundum usum fori justum est. Idem statuit *Abasverus Fritschius in Tractatu de Necessitatis præsidio contra legem concl. 2*, qui necessitatem juri divino morali subjectam esse scribit, & subtrahentem victualia famis necessitate a poena, non vero a crimen furti, absolvit.

9. E. G. *Atticus* cum suis liberis in summa famis necessitate constituitur, nec ullum aliud vitæ conservandæ remedium eis est, quam ut res vicini, qui sine illis vitam sustentare potest, surripiat. Surripit illas & desuper deprehenditur. Quæritur an furti criminis, si non poenæ, reus? Neutrum, sed surripientem & criminis & poenæ immunem esse, puto, cumprimissi si animo restituendi rem surripuerit, simul ac ad meliores fortunas perventurus esset.

X III.

i. **V**erdorbene bauern geben gute hof- und schier-meister ab. Rustici facultatibus lapsi sunt ad villieos agendos, vel aurigarum præpositos exercendos.

2. Ratio

2. Ratio, quia ex proprio periculo cautiores facti & arcana rusticorum norunt.

3. Declar. (1) modo infortunio, non culpa, in calamitatem paupertatis inciderint, & agriculturam satis intelligent.

4. Fallit ergo in rusticis propria culpa ad pauperitatem redactis, quia infeliciores casus animum malum regulariter non mutant. Vid. *Dissert. inaug. Dn. Job. Gustavi Silberrads de sensibus von mäcklern. Altendorfi A. 1711 habita c. 2 §. 10 p. 29.* Eodem modo illud mercatorum capiendum: Ein verdorbener kauffmann giebt einen guten mäckler, de quo suō loco.

XIV.

1. **W**o das blut nicht hingehen kan, da kreucht es hin. Quo sanguis non permeat, eo perrepit. h. e. *amor sanguinis vinculo junctus, etiam si impediatur, retineri tamen nequit.*

2. Ratio latet in sympathia sive conformitate sanguinis propinquorum. Communiter enim describitur sympathia, quod sit convenientia aut conformitas qualitatum naturalium humoris aut temperamenti, quæ faciunt, ut duæ res se ament, se querant, & secum invicem maneant. Vid. tamen *M. L. L. de Vallemont dans la Physique occulte chap. 3 p. 50*, uno verbo: Amor est effectus unionis, sicut odium est effectus dissensionis. *Conf. Petri Mulleri dissertatio juris de jure feretri Jenæ habita 1680. pertot.*

3. Declar. quod, quanto sanguis communicatus est propinquior, tanto amor sit propensior. Vid. *D. Bechmannus in Dissert. Jur. de Amore. c. 4 §. 5.* Unde quoque hereditas defuncti intestati illi datur, qui sanguine illi fuit proximus, der nächste zur stuppe, der nächste